( Образец ПП……)

До: Царинска Управа оддел за информации од јавен карактер
                                                          Б А Р А Њ Е      

                      ЗА ПРИСТАП ДО ИНФОРМАЦИИ ОД ЈАВЕН КАРАКТЕР

        Од:   

Врз основа на член 4 и член 12 од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер (Службен весник на Република Северна Македонија број 101/2019), од Имателот ја барам следната информација од јавен карактер:

- Колкав износ на средства наплатила Царинска управа на Република Северна Македонија од                                                       ДООЕЛ по основ на давачки за увоз на стока и суровини во периодот од 01.01.2021 до 31.03.2022 година ?
Начин на кој Барателот сака да се запознае со содржината на бараната информација:

- а) увид

- б) препис

- в) фотокопија

- г) електронски запис

- д) друго _____________________________________

           (се наведува бараниот начин, со заокружување)

Начин на доставување на информацијата:

- а) по пошта

- б) телефон

- в) факс

- г) е-маил
- д) друго _____________________________________

           (се наведува бараниот начин, со заокружување)

Правна поука: Барателот не е должен да го образложи барањето, но е потребно да наведе дека се работи за Барање за слободен пристап до информација од јавен карактер.
                                                                                                     Потпис
Скопје, 18.04.2022 година        

Врз основа на член 10 од Законот за Царинската управа („Службен весник на РМ“, бр.46/04…248/18) и член 20 став 2 од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер („Службен весник на РМ“, број 13/06...101/2019), во постапка за остварување на право на слободен пристап до информации што се води по Барање за пристап до информации од јавен карактер поднесено од барателот                                                       од Скопје, имателот на информации Министерство за финансии - Царинска управа на Република Северна Македонија,  донесе:
                                                          Р Е Ш Е Н И Е

1. СЕ ОДБИВА барањето за пристап до информации од јавен карактер доставено од                                         од Скопје за доставување на информација – Колкав износ на средства наплатила Царинска управа на Република Северна Македонија од                                             ДООЕЛ по основ на давачки за увоз на стока и суровини во периодот од 01.01.2021 до 31.03.2022 година ?
2. Од доставеното барање за пристап до информации од јавен карактер се утврди дека бараната информација е информација од чл. 6 ст. 3 од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер.
3. Ова решение влегува во сила со денот на донесувањето.
                                                 О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е

На ден 20.04.2022 година до Царинската управа на Република Северна Македонија  како имател на информација од јавен карактер преку електронска пошта доставено е барање од                                              од Скопје бр. 0306-4973/22-19 од 20.04.2022 година.
Со Барањето е побарано доставување на податоци односно информација - Колкав износ на средства наплатила Царинска управа на Република Северна Македонија од                                                       ДООЕЛ по основ на давачки за увоз на стока и суровини во периодот од 01.01.2021 до 31.03.2022 година ?
Царинската управа на Република Северна Македонија како имател на информации го разгледа барањето и утврди дека бараната информација е информација од чл. 6 ст. 3 од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер

Царинската управа на Република Северна Македонија согласно членот 20 став 2  и членот 25 од ЗСПИЈК го спроведе задолжителниот тест за штетност  и утврди дека:

1. Бараната информација не претставува информација од јавен карактер согласно членот .3 од ЗСПИЈК ниту пак со нејзиното необјавување би се загрозил „јавниот интерес „ од членот .3 алинеа 7 точките 1-7 од ЗСПИЈК.

2. Од доставеното барање за пристап до информации од јавен карактер се утврди дека бараната информација е информација од чл. 6 ст.3. од ЗСПИЈК односно информација чие давање би значело повреда на заштита на даночна та постапка.

Согласно член 9, став 1 од Законот за даночна постапка - Службените лица се должни како даночна тајна да ги чуваат:
1. сите документи, информации, податоци или други факти за даночниот обврзник до кои дошле во даночна, прекршочна или судска постапка; 

2. податоци за пронајдоци или патенти, како и сите други податоци за технолошките постапки кои ги применува даночниот обврзник, и 

3. сите деловни тајни за трето лице со кои што е запознаено службеното лице. 

Согласно член 9, став 3 од Законот за даночна постапка - Обврската на чување на даночна тајна не е повредена ако: 

1. документ,факт и/или податок се изнесе во текот на даночна, прекршочна или судска постапка; 

2. се работи за објавување на ДДВ даночен идентификационен број на даночниот обврзник; 

3. документ, факт и/или податок се користи во постапка на откривање на кривично дело или прекршок; 

4. на даночниот гарант му се овозможи увид во податоците за даночниоте обврзник кои се потребни за исполнување на неговата обврска како даночен гарант; 

5. Управата за јавни приходи дава информации на даночен орган на странска држава во постапка за размена на информации и меѓународна правна помош;“ 

6. одреден документ, факт и/или податок се изнесе со писмена согласност на даночниот обврзник, и 

7. со закон е исклучена. 

Согласно член 16, став 1 од Царинскиот закон - „Сите информации кои се по природа доверливи или се добиени врз доверлива основа, царинскиот орган е должен да ги чува како службена тајна. Доверливите информации нема да се откриваат од страна на царинскиот орган без согласност на лицето или органот од кое истите се добиени. Доставувањето на доверливи информации е допуштено кога со важечките прописи, за заштита на податоците, царинскиот орган е должен или овластен да ги открие или да ги даде информациите во врска со конкретните правни постапки.“  

3. Недавање односно необјавување на податокот колкав износ на средства наплатила ЦУ на РСМ од правното лице                                              ДООЕЛ по основ на давачки за увоз на стока и суровини во периодот од 01.01.2021 до 31.03.20022 година, одговара ( e согласно) на членот 6 ст.3. од ЗСПИЈК.

4. Со оглед дека се бара конкретна информација односно колкав износ на средства наплатила ЦУ на РСМ од правното лице                                ДООЕЛ по основ на давачки за увоз на стока и суровини во периодот од 01.01.2021 до 31.03.20022 година, не е можен делумен пристап или промена на начинот на запознавање со информацијата (начело на пропорционалност).

5. Со недавањето односно необјавување на податокот колкав износ на средства наплатила ЦУ на РСМ од правното лице                                ДООЕЛ по основ на давачки за увоз на стока и суровини на стока во периодот од 01.01.2021 до 31.03.20022 година воопшто не е загрозен јавниот интерес односно не преовладува личниот интерес на барателот врз јавниот интерес за давањето на информацијата.

6. По спроведувањето на тестот за штетност ЦУ на РСМ донесе одлука да го одбие целосно пристапот до бараната информација. 
Со оглед на наведеното, се одлучи како во диспозитивот на решението.

Упатство за правно средство:

Барателот има право на жалба до Агенцијата за заштита  на правото за слободен пристап до информации од јавен карактер, во рок од 15 дена од приемот на решението. 








Директор, 

Бр. 27-                             /22-0002

Скопје, 12.05.2022 г.

Доставено во оригинал до:
-
· Архива,

-    Предмет.

